
Nº 210, quinta-feira, 30 de outubro de 2014 31ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014103000031

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PORTARIA No- 1.714, DE 29 DE OUTUBRO DE 2014

O Reitor em exercício do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, no uso de suas atri-
buições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 1.703 de
23/10/2014, pelo Decreto Presidencial de 11/10/2011, publicado no
DOU de 13/10/2011, e ainda, de acordo com a portaria MEC n° 404,
de 23 de abril de 2009, resolve:

AUTORIZAR o afastamento do país do servidor MAURI-
CIO POLIDORO, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecno-
lógico, Matrícula Siape n°. 2003484, lotado no Câmpus Restinga do
IFRS, pelo período de 04/11/2014 a 08/11/2014 (trânsito incluso),
com ônus limitado para o IFRS (mantida apenas a remuneração do
cargo efetivo) para participação e apresentação de trabalho no evento
"X Bienal del Coloquio de Transformaciones Territoriales", na cidade
de Córdoba, na Argentina, nos termos do Processo nº.
23369.000227.2014-95.

OSVALDO CASARES PINTO

PORTARIA No- 1.715, DE 29 DE OUTUBRO DE 2014

O Reitor em exercício do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, no uso de suas atri-
buições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 1.703 de
23/10/2014, pelo Decreto Presidencial de 11/10/2011, publicado no
DOU de 13/10/2011, e ainda, de acordo com a portaria MEC n° 404,
de 23 de abril de 2009, resolve:

AUTORIZAR o afastamento do país do servidor DAVID
PERES DA ROSA, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tec-
nológico, Matrícula Siape n°. 1798432, lotado no Câmpus Sertão do
IFRS, pelo período de 07/11/2014 a 15/11/2014 (trânsito incluso),
com ônus limitado para o IFRS (mantida apenas a remuneração do
cargo efetivo) para participação e apresentação de trabalho no evento
"XX Congreso Latinoamericano y XVI Congreso Peruano de la Cien-
cia del Suelo" na cidade de Cusco, no Peru, nos termos do Processo
nº. 23371.000884.2014-93.

OSVALDO CASARES PINTO

PORTARIA No- 1.717, DE 29 DE OUTUBRO DE 2014

O Reitor em exercício do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, no uso de suas atri-
buições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 1.703 de
23/10/2014, pelo Decreto Presidencial de 11/10/2011, publicado no
DOU de 13/10/2011, e ainda, de acordo com a portaria MEC n° 404,
de 23 de abril de 2009, resolve:

AUTORIZAR o afastamento do país da servidora ELISA
IOP, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, lotada no
Câmpus Sertão do IFRS, Matrícula Siape n°. 1805998, pelo período
de 30/10/2014 a 30/10/2015 (trânsito incluso), com ônus limitado
(mantida apenas a remuneração do cargo efetivo), para participação
em programa de pós-graduação stricto sensu, Doutorado em Cultura y
Sociedad, na Universidad del País Vasco/Euskal Herriko Unibert-
sitatea, conforme legislação vigente e Resolução CONSUP nº 083, de
28 de setembro de 2012, na cidade de San Sebastián, na Espanha, nos
termos do Processo Administrativo nº. 23371.000899.2014-51.

OSVALDO CASARES PINTO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA

PORTARIA No- 1.123, DE 16 DE OUTUBRO DE 2014

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA, no uso de suas atri-
buições legais, e considerando os autos do processo nº
23243.003347/2014-61, resolve:

Art 1º AUTORIZAR, o afastamento do país do Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, MARCEL EMERIC BIZER-
RA DE ARAÚJO, Mat. SIAPE nº 1893143, lotado no Câmpus Co-
lorado do Oeste, para participação na Semana de intercâmbio Cien-
tífico do Centro de Pesquisa e de Documentação das Américas -
CREDA, na cidade de Paris - França, no período de 17 a 23/11/2014,
com ônus limitado.

Art. 2º As despesas com diárias e passagens aéreas não terão
ônus para a Administração.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua pu-
blicação.

ÉCIO NAVES DUARTE

PORTARIAS DE 22 DE OUTUBRO DE 2014

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA, no uso de suas atri-
buições legais, resolve:

No- 1.150 TORNAR sem efeito o teor da Portaria nº 859, de
29/08/2014, publicada no Diário Oficial da União de 01/09/2014,
Seção 2, página 33, que nomeou o candidato DEVAIR DEMARQUI,
habilitado em Concurso Público, homologado pelo Edital nº 34, de
2/7/2014, publicado no DOU de 3/7/2014, para ocupar o Cargo de
TÉCNICO DE LABORATÓRIO, ÁREA INFORMÁTICA, Classe D,
Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, em regime de
trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, com lotação no Câmpus
Ariquemes, sob o código da vaga nº 0966245, em conformidade com
§ 6º do artigo 13 da Lei 8.112/90.

No- 1.151 TORNAR sem efeito o teor da Portaria nº 872, de
29/08/2014, publicada no Diário Oficial da União de 01/09/2014,
Seção 2, página 33, que nomeou o candidato LEANDRO RODRI-
GUES DA SILVA, habilitado em Concurso Público, homologado pelo
Edital nº 34, de 2/7/2014, publicado no DOU de 3/7/2014, para
ocupar o Cargo de AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO, Classe C,
Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, em regime de
trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, com lotação no Câmpus
Porto Velho Zona Norte, sob o código da vaga nº 0705961, em
conformidade com § 6º do artigo 13 da Lei 8.112/90.

No- 1.152 TORNAR sem efeito o teor da Portaria nº 869, de
29/08/2014, publicada no Diário Oficial da União de 01/09/2014,
Seção 2, página 33, que nomeou o candidato ARIEL RODRIGUES
DOS SANTOS, habilitado em Concurso Público, homologado pelo
Edital nº 34, de 2/7/2014, publicado no DOU de 3/7/2014, para
ocupar o Cargo de AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO, Classe C,
Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, em regime de
trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, com lotação no Câmpus
Porto Velho Calama, sob o código da vaga nº 0705928, em con-
formidade com § 6º do artigo 13 da Lei 8.112/90.

No- 1.153 TORNAR sem efeito o teor da Portaria nº 860, de
29/08/2014, publicada no Diário Oficial da União de 01/09/2014,
Seção 2, página 33, que nomeou a candidata JHULI PAULINO DE
MORAIS, habilitada em Concurso Público, homologado pelo Edital
nº 34, de 2/7/2014, publicado no DOU de 3/7/2014, para ocupar o
Cargo de TÉCNICO EM SECRETARIADO, Classe D, Nível de Ca-
pacitação I, Padrão de Vencimento 01, em regime de trabalho de 40
(quarenta) horas semanais, com lotação no Câmpus Ariquemes, sob o
código da vaga nº 0971358, tendo em vista, o não cumprimento do
item 2.2do Edital nº 16, de 16/04/2014, publicado no DOU de
17/04/2014, páginas 87 a 88, Seção 3, conforme lavrado em Ata
datada de 10/09/2014 e em conformidade com § 6º do artigo 13 da
Lei 8.112/90.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA, no uso de suas atri-
buições legais, considerando o Artigo 9, Inciso I, combinado com o
Artigo 10 da Lei 8.112/1990, considerando o Edital do Concurso
Público de Provas e Títulos nº 16 de 17/4/2014, publicado no DOU
de 17/4/2014, o Edital de homologação do resultado final nº 34, de
2/7/2014, publicado no DOU de 3/7/2014 e o Decreto nº 7.311, de
22/09/2010, resolve:

No- 1.154 NOMEAR, em caráter efetivo, PEDRO FELIPE COSTA
RUGGERI, para ocupar o cargo de TÉCNICO DE LABORATÓRIO,
ÁREA INFORMÁTICA, Classe D, Nível de Capacitação I, Padrão de
Vencimento 01, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas se-
manais, com lotação no Câmpus Ariquemes do IFRO, sob o código
da vaga nº 0966245.

No- 1.155 NOMEAR, em caráter efetivo, DENISE CRISTINA FER-
REIRA DE OLIVEIRA, para ocupar o cargo de AUXILIAR EM
ADMINISTRAÇÃO, Classe C, Nível de Capacitação I, Padrão de
Vencimento 01, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas se-
manais, com lotação no Câmpus Porto Velho Calama do IFRO, sob o
código da vaga nº 0705928.

No- 1.156 NOMEAR, em caráter efetivo, TALITA RIBEIRO LIRA,
para ocupar o cargo de AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO, Classe
C, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, em regime de
trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, com lotação no Câmpus
Porto Velho Zona Norte do IFRO, sob o código da vaga nº
0705961.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA, no uso de suas atri-
buições legais e considerando o memorando nº 127/2014/GDG/IFRO-
Câmpus Vilhena, resolve:

No- 1.157 DISPENSAR, a pedido, o Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, ROGÉRIO GROTTI, Mat. SIAPE nº
1643536, da Função de Coordenador do Curso de Matemática do
Câmpus Vilhena, código FCC.

No- 1.158 DESIGNAR, o Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, JOSÉ INILDO ALENCAR, Mat. SIAPE nº 1583106,
para exercer a Função de Coordenador do Curso de Matemática do
Câmpus Vilhena, código FCC.

ÉCIO NAVES DUARTE

PORTARIA No- 1.173, DE 24 DE OUTUBRO DE 2014

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA, no uso de suas atri-
buições legais, resolve:

Art. 1º NOMEAR o Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, CÉSAR ALEXANDRE SILVA LIMA, Mat. SIAPE nº
1610325, para exercer o cargo de Reitor em Exercício do IFRO,
Código CD-1, nos dias 28 e 29/10/2014.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua pu-
blicação.

ECIO NAVES DUARTE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

PORTARIAS DE 29 DE OUTUBRO DE 2014

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais e tendo
em vista o disposto no art. 13º, §§1º e 6º, da Lei nº. 8.112/90,
resolve:

No- 2.489 - Tornar sem efeito a nomeação de DIOGO AMARILDO
DA CONCEIÇÃO, feita pela portaria No- 2.167 de 25/09/2014, pu-
blicada no Diário Oficial, seção 2, de 26/09/2014, devido o nomeado
não ter tomado posse dentro do prazo de 30 dias da sua nomeação.

No- 2.490 - Tornar sem efeito a nomeação de RAFAEL DE CAR-
VALHO MISSIUNAS, feita pela portaria No- 2.168 de 25/09/2014,
publicada no Diário Oficial, seção 2, de 26/09/2014, devido o no-
meado não ter tomado posse dentro do prazo de 30 dias da sua
nomeação.

No- 2.491 - Tornar sem efeito a nomeação de GUILHERME VILLAS
GARCIA, feita pela portaria No- 2.169 de 25/09/2014, publicada no
Diário Oficial, seção 2, de 26/09/2014, devido o nomeado não ter
tomado posse dentro do prazo de 30 dias da sua nomeação.

No- 2.492 - Tornar sem efeito a nomeação de THIAGO AZEVEDO
SOARES, feita pela portaria No- 2.170 de 25/09/2014, publicada no
Diário Oficial, seção 2, de 26/09/2014, devido o nomeado não ter
tomado posse dentro do prazo de 30 dias da sua nomeação.

No- 2.493 - Tornar sem efeito a nomeação de JORGE LUIZ DOS
SANTOS CRUZ, feita pela portaria No- 2.171 de 25/09/2014, pu-
blicada no Diário Oficial, seção 2, de 26/09/2014, devido o nomeado
não ter tomado posse dentro do prazo de 30 dias da sua nomeação.

No- 2.494 - Tornar sem efeito a nomeação de VERGÍLIO BURIN,
feita pela portaria No- 2.172 de 25/09/2014, publicada no Diário Ofi-
cial, seção 2, de 26/09/2014, devido o nomeado não ter tomado posse
dentro do prazo de 30 dias da sua nomeação.

No- 2.495 - Tornar sem efeito a nomeação de ARIANE OLIVEIRA
PINHEIRO MACHADO, feita pela portaria No- 2.173 de 25/09/2014,
publicada no Diário Oficial, seção 2, de 26/09/2014, devido a no-
meada não ter tomado posse dentro do prazo de 30 dias da sua
nomeação.

No- 2.496 - Tornar sem efeito a nomeação de VERA LÍBIA STA-
CKOSKI, feita pela portaria No- 2.174 de 25/09/2014, publicada no
Diário Oficial, seção 2, de 26/09/2014, devido a nomeada não ter
tomado posse dentro do prazo de 30 dias da sua nomeação.

No- 2.497 - Tornar sem efeito a nomeação de DANIELA FRAN-
CISCO, feita pela portaria No- 2.176 de 25/09/2014, publicada no
Diário Oficial, seção 2, de 26/09/2014, devido a nomeada não ter
tomado posse dentro do prazo de 30 dias da sua nomeação.

No- 2.498 - Tornar sem efeito a nomeação de GUILHERME JOSÉ
DOS SANTOS, feita pela portaria No- 2.177 de 25/09/2014, publicada
no Diário Oficial, seção 2, de 26/09/2014, devido o nomeado não ter
tomado posse dentro do prazo de 30 dias da sua nomeação.

No- 2.499 - Tornar sem efeito a nomeação de ALINE CRISTINA DE
CARVALHO, feita pela portaria No- 2.178 de 25/09/2014, publicada
no Diário Oficial, seção 2, de 26/09/2014, devido a nomeada não ter
tomado posse dentro do prazo de 30 dias da sua nomeação.

No- 2.500 - Tornar sem efeito a nomeação de EVILYN DE SOUZA
PAULI, feita pela portaria No- 2.179 de 25/09/2014, publicada no
Diário Oficial, seção 2, de 26/09/2014, devido a nomeada não ter
tomado posse dentro do prazo de 30 dias da sua nomeação.

No- 2.501 - Tornar sem efeito a nomeação de CHARLOTTE DO-
RIGON PASSOS, feita pela portaria No- 2.180 de 25/09/2014, pu-
blicada no Diário Oficial, seção 2, de 26/09/2014, devido a nomeada
não ter tomado posse dentro do prazo de 30 dias da sua nomeação.

No- 2.502 - Tornar sem efeito a nomeação de SAVIO RODRIGO DE
LIMA, feita pela portaria No- 2.181 de 25/09/2014, publicada no
Diário Oficial, seção 2, de 26/09/2014, devido o nomeado não ter
tomado posse dentro do prazo de 30 dias da sua nomeação.

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia de Santa Catarina - IFSC, nomeada pela Portaria nº 1861 de
2011, publicada no Diário Oficial da União (DOU) de 1º de dezembro
de 2011, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista a au-
torização concedida pelo Decreto nº 7.311, de 22 de setembro de 2010,
publicado no DOU de 23.9.2010, atualizado pela Portaria Intermi-
nisterial n° 56, de 20 de abril de 2011, do Ministério do Planejamento,
Orçamento e Gestão (MPOG) e do Ministério da Educação (MEC),
publicada no DOU de 25 de abril de 2011, e a publicação da Portaria
1.475, de 20 de dezembro de 2012, do Ministério da Educação (MEC),
publicada no DOU de 21 de dezembro de 2012 e de acordo com as
normas estabelecidas pelo Decreto nº 6.944, de 21 de agosto de 2009,
publicado no DOU de 24 de agosto de 2009, combinado com a Por-
taria Ministerial nº 450, de 6 de novembro de 2002, do MPOG, pu-
blicada no DOU de 7 de novembro de 2002, e com base na Portaria nº
619, de 26 de dezembro de 2012, do MPOG, publicada no DOU de 27
de dezembro de 2012 e na Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012,
publicada no DOU de 31 de dezembro de 2012 e com os Editais de
Concurso Público nº 01/2013 e nº 02/2013, resolve:

JoséInildo
Highlight


